
 

Beslut om godkännande av älgförvaltningsplan för Norra 
Hälsinglands älgförvaltningsområde 

Information om dokumentet 

Detta är en digitalt tillgänglighetsanpassad webbversion av beslut som är 

daterat den 28 juli 2023. Det godkända originaldokumentet finns arkiverat i 

vårt digitala ärendesystem och har diarienummer 3337-2023. 

Mottagare är Norra Hälsingland älgförvaltningsgrupp. 

Avsändare är Länsstyrelsen Gävleborg. 

Beslut 

Länsstyrelsen beslutar att godkänna bifogad älgförvaltningsplan för Norra 

Hälsinglands älgförvaltningsområde. Planen är giltig till och med jaktåret 

2025/2026 i enlighet med nedanstående tabell. 

 

Beskrivning av ärendet 

Den 12 april inkom en ansökan om revidering av förvaltningsplan för Norra 

Hälsinglands älgförvaltningsområde. Planen anger att målsättningen för 

älgstammen ska vara oförändrad med ett slutmål om en vinterstam på 5,3 

älgar per 1000 ha. Älgförvaltningsgruppen har använt sig av ett högre 

typvärde för vinterstammen än vad som anges av den nationella 

beräkningsmodellen med hänvisning till samråd som förts med ingående 

älgskötselområden, utvecklingen av älgobs samt skadenivåer i enlighet med 

resultat från älgbetesinventeringen (ÄBIN). Vidare anger gruppen att det 

finns stora variationer inom området när det kommer till såväl skadenivåer, 

År 2023 2024 2025

Tjur 250 250 250

Hondjur 271 271 271

Kalv 347 347 347

Antal älgar totalt 868 868 868

Andel tjur av vuxna (%) 48% 48% 48%

Andel kalv av total avskjutning (%) 40% 40% 40%

Areal (ha för respektive år) 510 160 510 160 510 160

Totalt per 1000 ha 1,7 1,7 1,7



älgtäthet som predationstryck och att detta därmed motiverar anpassningar 

för de lokala förutsättningarna i kommande älgskötselplaner.  

Planen anges vara enhälligt antagen av älgförvaltningsgruppen, en 

representant har dock reserverat sig och även skickat med en avvikande 

mening. I denna går att utläsa att en balans mellan de mål som styr 

älgförvaltningen eftersträvas, det vill säga representanten önskar att såväl 

kvaliteten på älgstammen ska tas höjd för likväl som målen för skogsbruket. 

Vidare så pekar representanten på att typvärdet från den nationella 

beräkningsmodellen om 4,8 älgar per 1000 ha bör användas. 

Den 3 maj skickade länsstyrelsen en begäran om komplettering till 

älgförvaltningsgruppen då planen till viss del innehöll felaktiga uppgifter 

som krävde revidering. Länsstyrelsen ställde sig även frågande till varför 

älgförvaltningsgruppen valt att frångå typvärdet som presenterats i den 

nationella beräkningsmodellen.  

Den 10 maj inkom ordförande med en reviderad plan samt ett förtydligande 

kring varför älgförvaltningsgruppen frångått den nationella 

beräkningsmodellen. Älgförvaltningsgruppen menar att efter samråd och 

genomgång av befintlig statistik så har bedömningen gjorts att resultatet 

från beräkningsmodellen är en underskattning av stammen. Älgobsen 

uppges vara oförändrad i området och avskjutningsstatistiken visar på en 

minskning men med oförändrad fördelning av fällda älgar. Jaktinsatsen 

anges kunna vara påverkad av vargetablering och att jakthundar dödats av 

varg. Älgförvaltningsgruppen menar att nivån på avskjutning tydligt 

indikerar på en vinterstam högre än vad typvärdet anger.  

Den 13 juni skickade länsstyrelsen återigen en begäran om komplettering till 

älgförvaltningsgruppen där myndigheten förtydligade sin syn på hur 

typvärdet ska hanteras i förvaltningsplanerna. Det ska vara möjligt att röra 

sig inom konfidensintervallet men det krävs faktabaserade underlag som 

stödjer att man frångår typvärdet från beräkningsmodellen. I det aktuella 

fallet har även Kjell Leonardson, skapare av den nationella 

beräkningsmodellen, uttalat sig och förtydligat att en viss underskattning av 

typvärdet kan ha gjorts i det området men det handlar i så fall om en liten 

sådan. Länsstyrelsen konstaterade att eftersom det saknas fog för att frångå 

typvärdet som anger en vinterstam om 4,8 älgar per 1000 ha så befinner sig 

Norra Hälsinglands älgförvaltningsområde nära den smärtgräns som är satt 

för områden med predationstryck från såväl varg som björn. Myndigheten 

föreslog därför en minskning av planerad avskjutning, från 1,9 älgar per 1000 

ha under tre år till 1,7 älgar per 1000 ha under samma tidsperiod. Detta i 

syfte att anamma försiktighet med hänvisning till den påverkan avskjutning 

tillsammans med högt predationstryck har på en vikande älgstam.  

Den 21 juni accepterade älgförvaltningsgruppen länsstyrelsens förslag med 

förbehåll att de har för avsikt att revidera planen kommande år om 

utvecklingen i området inte visar på en balansering av älgstammen. En 



representant reserverade sig från detta med hänvisning till att målsättning 

från början var 5,3 älgar per 1000 ha och att det absolut inte skulle vara 

lämpligt att ha en lägre målsättning än så med anledning av det höga 

predationstrycket. Representanten trycker på risken att länsstyrelsens 

förslag kommer att leda till att älgjakt inom stora områden inte kommer att 

vara möjlig inom en överskådlig framtid. Det frångår dessutom, enligt 

representanten, Naturvårdsverkets mål om en älgstam av hög kvalité som 

ska utgöra en viktig resurs i samhället för ekoturism, livsmedelsförsörjning, 

friluftsliv och jakt.  

Externa yttranden 

Den 4 maj skickade länsstyrelsen ut en begäran till Skogsstyrelsen och 

Svenska Jägareförbundet i syfte att få inspel från respektive instans på den 

inskickade planen.  

Den 15 maj inkom Svenska Jägareförbundet med sitt yttrande till 

länsstyrelsen. Förbundet trycker på vikten att anamma försiktighet vid låga 

älgtätheter med anledning av det höga predationstrycket. De anser därför 

att det är viktigt att höja älgtätheten i området i syfte att säkerställa en 

långsiktighet i jakten, av samma anledning rekommenderar de även en 

högre andel kalv i avskjutningen. Förbundet konstaterar att oavsett vilket 

underlag som används för predation så uppnår inte planen målsättningen 

med föreslagen avskjutning. Vidare så lyfter även förbundet en fråga till Kjell 

Leonardsson med anledning av att utvecklingen av älgobs i området inte 

följer den förväntade kurvan.   

Den 17 maj meddelar Skogsstyrelsen att de inte har några synpunkter på 

förvaltningsplanen.  

Motivering till beslutet 

Länsstyrelsen bedömer att älgförvaltningsplanen för Norra Hälsinglands 

älgförvaltningsområde är framtagen i enlighet med 18 och 20 §§ 

Naturvårdsverkets föreskrifter och allmänna råd om jakt efter älg och 

kronhjort (NFS 2011:7). 

Länsstyrelsen gör den samlade bedömningen att den föreslagna 

avskjutningen, med hänvisning till de revideringar som gjorts av 

älgförvaltningsgruppen samt föregående års avskjutningsstatistik, är rimliga 

att uppnå under planperioden.  

Länsstyrelsen kan konstatera att området, enligt den nationella 

beräkningsmodellen, ligger under den av forskningen fastlagda smärtgräns 

för när jaktligt uttag ska vara möjligt om populationen påverkas av såväl 

björn- som vargpredation. Länsstyrelsen har granskat de beräkningar som 

älgförvaltningsgruppen presenterat och som tagits fram med stöd av den 

nationella beräkningsmodellen och gör bedömningen att avskjutningsnivån 

bör resultera i att älgstammen blir oförändrad. Yttre påverkan, såsom 



ytterligare etablering av varg, kan dock påverka denna utveckling negativt. 

Länsstyrelsen rekommenderar därför älgförvaltningsgruppen att idka 

försiktighet i förvaltningen kommande år och att göra kontinuerliga 

uppföljningar i enlighet med Naturvårdsverkets föreskrifter. 

Länsstyrelsen beslutar att godkänna Norra Hälsinglands älgförvaltningsplan 

att gälla till och med jaktåret 2025/2026.  

Bestämmelser som beslutet grundas på 

Enligt 3 d § jaktförordningen (1987:905) ska älgförvaltningsgruppen för ett 

älgförvaltningsområde upprätta en älgförvaltningsplan för området. Planen 

ska godkännas av länsstyrelsen. 

Av 18 § Naturvårdsverkets föreskrifter och allmänna råd om jakt efter älg och 

kronhjort (NFS 2011:7) framgår att en älgförvaltningsplan ska tas fram för en 

period om tre år och innehålla åtminstone de uppgifter som framgår av 

bilaga 1 till föreskrifterna. Planen ska tas fram i enlighet med, och baseras på 

uppgifter som framgår av, 18 § samma föreskrifter. 

Information 

Enligt 18 § Naturvårdsverkets föreskrifter och allmänna råd om jakt efter älg 

och kronhjort (NFS 2011:7) ska älgförvaltningsgruppen minst en gång om 

året se över älgförvaltningsplanen och vid behov föreslå ändringar för 

länsstyrelsens godkännande. Inför utgången av treårsperioden ska en ny 

plan tas fram i enlighet med nämnd paragraf. 

Detta beslut kommer att finnas tillgängligt på Länsstyrelsen Gävleborgs 

hemsida. 

Du kan överklaga beslutet 

Se bilaga med överklagandehänvisning. 

De som medverkat i beslutet 

Beslutet har fattats av enhetschef Sandra Wahlund med vilthandläggare 

Emma Forsgren som föredragande. 

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift. 

Bilagor 

1. Överklagandehänvisning Naturvårdsverket 

 

 

 



 

Du kan överklaga beslutet hos Naturvårdsverket 

Om du inte är nöjd med Länsstyrelsens beslut, kan du skriftligen överklaga beslutet hos 

Naturvårdsverket. 

Så här överklagar du beslutet 

Länsstyrelsen måste pröva att överklagandet har kommit in i rätt tid, innan det skickas 

vidare tillsammans med handlingarna i ärendet. Därför ska du lämna eller skicka din 

skriftliga överklagan till Länsstyrelsen Gävleborg antingen via e-post; 

gavleborg@lansstyrelsen.se, eller med post; Länsstyrelsen Gävleborg, 801 70 Gävle. 

Tiden för överklagande 

Ditt överklagande måste ha kommit in till Länsstyrelsen inom tre veckor från den dag du 

fick del av beslutet. Om det kommer in senare kan överklagandet inte prövas. I ditt 

överklagande kan du be att få ytterligare tid till att utveckla dina synpunkter och skälen 

till att du överklagar. Sedan är det Naturvårdsverket som beslutar om tiden kan 

förlängas.  

Ditt överklagande ska innehålla 

• Vilket beslut som du överklagar, beslutets datum och diarienummer. 

• Hur du vill att beslutet ska ändras. 

• Varför du anser att Länsstyrelsens beslut är felaktigt. 

Om du har handlingar som du anser stödjer din överklagan så bör du bifoga kopior på 

dessa. Kontakta Länsstyrelsen i förväg om du behöver bifoga filer som är större än 15 MB 

via e-post. 

Ombud 

Om du anlitar ett ombud som sköter överklagandet åt dig ska ombudet underteckna 

skrivelsen samt uppge sitt eget namn, adress och telefonnummer. Ombudet bör också 

bifoga en fullmakt. 

Behöver du veta mer? 

Har du ytterligare frågor kan du kontakta Länsstyrelsen via e-post, 

gavleborg@lansstyrelsen.se, eller via växeltelefonnummer 010-225 10 00. Ange 

diarienummer 3337–2023.  

 


